

ANEXA II.A

FIŞA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: PENEŞ

Prenume: NICOLAE OVIDIU

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criterion	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	9

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	--	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

AP-1	Bogdana Adriana Nasui Andreea Toth, Codruța Alina Popescu, Ovidiu Nicolae Penes, Valentin Nicolae Varlas, Rodica Ana Ungur, Nina Ciuciuc, Alina Cristina Silaghi, Horațiu Silaghi, Anca Lucia Pop	CORESPONDENT, https:// www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/ articles/PMC8953937/	Comparative Study on Nutrition and Lifestyle of Information Technology Workers from Romania before and during COVID-19 Pandemic	Nutrients	2022	14 (6), 11202, published 12 March 2022	14	6,706
------	---	--	---	-----------	------	--	----	-------

AP-2	Valentin Nicolae Varlas, Roxana Georgiana Bors, Dragoș Albu, Ovidiu Nicolae Penes, Bogdana Adriana Nasui, Claudia Mehedințu, Anca Lucia Pop	CORESPONDENT, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8345795/	Social Freezing: Pressing Pause on Fertility	International Journal of Environmental Research and Public Health	2021	18(15): 8088, Published July 2021	17	4,614
------	---	--	--	---	------	-----------------------------------	----	-------

AP-3	Anca Lucia Pop, Paula Henteş, Mariana-Ana Pali, Oşanu Liana, Anne-Marie Ciobanu, Bogdana Adriana Nasui, Magdalena Mititelu, Simona Crişan, Ovidiu Nicolae Penes	ULTIM, https://farmaciajournal.com/issue-articles/study-regarding-a-new-extended-release-calcium-ascorbate-and-hesperidin-solid-oral-formulation/	Study regarding a new extended-release calcium ascorbate and hesperidin solid oral formulation	Farmacia	2022	Journal 1, february 2022, vol 70, 1	7	1,550
AP-4	Nicolae Ovidiu Penes, Bernard Weber, Silviu Dumitru Păun	CORESPONDENT, https://rjme.ro/archive/58/1/8/	Role of genetic polymorphism in nutritional supplementation therapy in personalized medicine	Romanian journal of morphology and embryology	2017	58(1): 53-58	6	0,912

AP-5	Nicolae Ovidiu Penes, Andrei Alexandru Muntean, Adriana Moișoiu, Mădălina Maria Muntean, Alexandru Chirca, Miron Alexandru Bogdan, Mircea Ioan Popa	PRIM, https://rjme.ro/archive/ 58/3/25/	An overview of resistance profiles ESKAPE pathogens from 2010-2015 in a tertiary respiratory center in Romania	Romanian journal of morphology and embryology	2017	58(3): 909-922	14	0,912
------	---	---	--	---	------	----------------	----	-------

AP-6	Valentin Nicolae Varlas, Yassin Rhazi, Oana Maria Ionescu, Luminița Gențiana Micu, Anca Lucia Pop, Nicolae Bacalbașa, Bogdana Adriana Năsui, Nicolae Ovidiu Penes	ULTIM, https://rjme.ro/RJME/resources/files/620121301307.pdf	A dedifferentiated rare primary breast liposarcoma - case report and literature review	Romanian journal of morphology and embryology	2021	62(1): 301-307	7	0,833
AP-7	Nicolae Ovidiu Penes, Anca Lucia Pop, Roxana Georgiana Borș, Valentin Nicolae Varlas	PRIM, https://rjme.ro/archive/62/1/30/	Large borderline phyllodes breast tumor related to histopathology, diagnosis, and treatment management – Case report	Romanian journal of morphology and embryology	2021	62(1): 283-288	6	0,833

AP-8	Ioana Alexe, Ovidiu Nicolae Penesc, Valentin Varlas, Tiberiu Augustin Georgescu, Corina Grigoriu, Dragoş Epistatu, Ioana Teodora Vlădăreanu, Alexia Teodora Bohiltea, Roxana Elena Bohiltea	PRINCIPAL, http://www.rjlm.ro/ system/revista/ 59/299-304.pdf	Legal Provisions Tendencies of Malpractice and Medical Liability Regarding the COVID-19 Pandemic	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	29(3): 299, septemb er 2021	6	0,459
------	--	---	--	---------------------------------------	------	--------------------------------------	---	-------

AP-9	Ovidiu N. Peneș, Andrei Mihai Neagu, Flavius Plătă, Silviu Dumitru Păun	PRIM, http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2017/Industria%20Textila%2001_2017.pdf	Fabric with silver thread role in the control of bacterial contamination in critically ill patient	Industria textilă	2017	vol 68, nr 1	4	0,438
------	--	--	--	-------------------	------	-----------------	---	-------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	3

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Anca Lucia Pop, Adina Magdalena Musuc, Anca Cecilia Nicoară, Emma Adriana Ozon, Simona Crișan, Ovidiu Nicolae Penes, Bogdana Adriana Nasui, Dumitru Lupuliasa, Ana Andreea Secăreanu	Optimization of the Preformulation and Formulation Parameters in the Development of New Extended-Release Tablets Containing Felodipine	Applied Sciences	2022	12 (11), published 25 may 2022	25	2,679

CA-2	Valentin Nicolae Varlas, Roxana Bohîltea, Gina Gheorghe, Georgiana Bostan, Gabriela Anca Angelescu, Ovidiu Nicolae Penes, Roxana Georgiana Bors, Eliza Cloțea, Nicolae Bacalbașa, Camelia Cristina Diaconu	State of the Art in Hepatic Dysfunction in Pregnancy	Healthcare	2021	9 (11), 1481, October 2021	31	2,645
------	---	--	------------	------	-------------------------------------	----	-------

CA-3	Lucia Marina Cristina Coc, Ioana Lăcătușu, Nicoleta Badea, Ovidiu Nicolae Peneș, Călin P. Cobelschi, Anca Pop, Aurelia Meghea	Curcumin Co-loaded with a lipid mediator in the same nanostructured lipid delivery system	Farmacia Journal 5	2022	septembe r - october 2022, vol 70, 5	12	1,550
------	---	---	--------------------	------	--	----	-------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	17,257

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Bogdana Adriana Nasui Andreea Toth, Codruța Alina Popescu, Ovidiu Nicolae Peneș, Valentin Nicolae Varlas, Rodica Ana Ungur, Nina Ciuciuc, Alina Cristina Silaghi, Horațiu Silaghi, Anca Lucia Pop	Comparative Study on Nutrition and Lifestyle of Information Technology Workers from Romania before and during COVID-19 Pandemic	Nutrients	2022	14 (6), 11202, published 12 March 2022	14	6.706

L2.	Valentin Nicolae Varlas, Roxana Georgiana Bors, Dragoş Albu, Ovidiu Nicolae Penes, Bogdana Adriana Nasui, Claudia Mehedințu, Anca Lucia Pop	Social Freezing: Pressing Pause on Fertility	International Journal of Environmental Research and Public Health	2021	18(15): 8088, Published July 2021	17	4,614
L3.	Anca Lucia Pop, Paula Henteş, Mariana-Ana Pali, Oşanu Liana, Anne-Marie Ciobanu, Bogdana Adriana Nasui, Magdalena Mititelu, Simona Crişan, Ovidiu Nicolae Penes	Study regarding a new extended-release calcium ascorbate and hesperidia solid oral formulation	Farmacia	2022	Journal 1, february 2022, vol 70, 1	7	1,550

L4.	Nicolae Ovidiu Peneş, Bernard Weber, Silviu Dumitru Păun	Role of genetic polymorphism in nutritional supplementation therapy in personalized medicine	Romanian journal of morphology and embryology	2017	58(1): 53-58	6	0,912
L5.	Nicolae Ovidiu Peneş, Andrei Alexandru Muntean, Adriana Moișoiu, Mădălina Maria Muntean, Alexandru Chirca, Miron Alexandru Bogdan, Mircea Ioan Popa	An overview of resistance profiles ESKAPE pathogens from 2010-2015 in a tertiary respiratory center in Romania	Romanian journal of morphology and embryology	2017	58(3): 909-922	14	0,912

L6.	Valentin Nicolae Varlas, Yassin Rhazi, Oana Maria Ionescu, Luminița Gențiana Micu, Anca Lucia Pop, Nicolae Bacalbașa, Bogdana Adriana Năsui, Nicolae Ovidiu Peneș	A dedifferentiated rare primary breast liposarcoma -case report and literature review	Romanian journal of morphology and embryology	2021	62(1): 301-307	7	0,833
L7.	Nicolae Ovidiu Peneș, Anca Lucia Pop, Roxana Georgiana Borș, Valentin Nicolae Varlas	Large borderline phyllodes breast tumor related to histopathology, diagnosis, and treatment management – Case report	Romanian journal of morphology and embryology	2021	62(1): 283-288	6	0,833

L8.	Ioana Alexe, Ovidiu Nicolae Peneș, Valentin Varlas, Tiberiu Augustin Georgescu, Corina Grigoriu, Dragoș Epistatu, Ioana Teodora Vlăduțeanu, Alexia Teodora Bohiltea, Roxana Elena Bohiltea	Legal Provisions Tendencies of Malpractice and Medical Liability Regarding the COVID-19 Pandemic	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	29(3): 299, septembe r 2021	6	0,459
L9.	Ovidiu N. Peneș, Andrei Mihai Neagu, Flavius Plața, Silviu Dumitru Păun	Fabric with silver thread role in the control of bacterial contamination in critically ill patient	Industria textilă	2017	vol 68, nr 1	4	0,438

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	4

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Nicolae Ovidiu Penesc, Andrei Alexandru Muntean, Adriana Moisoiu, Madelina Maria Muntean, Alexandru Chirca, Miron Alexandru Bogdan, Mircea Ioan Popa	An overview of resistance profiles ESKAPE pathogens from 2010-2015 in a tertiary respiratory center in Romania	Romanian journal of morphology and embryology	2017	58(3): 909-922	14	16

L2.	Valentin Nicolae Varlas, Roxana Georgiana Bors, Dragoş Albu, Ovidiu Nicolae Penes, Bogdana Adriana Nasui, Claudia Mehedințu, Anca Lucia Pop	Social Freezing: Pressing Pause on Fertility	International Journal of Environmental Research and Public Health	2021	18(15): 8088, Published July 2021	17	7
L3.	Nicolae Ovidiu Penes, Bernard Weber, Silviu Dumitru Păun	Role of genetic polymorphism in nutritional supplementation therapy in personalized medicine	Romanian journal of morphology and embryology	2017	58(1): 53-58	6	6

L4.	Anca Lucia Pop, Paula Henteş, Mariana-Ana Pali, Oşanu Liana, Anne- Marie Ciobanu, Bogdana Adriana Nasui, Magdalena Mititelu, Simona Crişan, Ovidiu Nicolae Penes	Study regarding a new extended-release calcium ascorbate and hesperidia solid oral formulation	Farmacia	2022	Journal 1, february 2022, vol 70, 1	7	5
-----	---	--	----------	------	---	---	---

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;

- b. *autorul corespondent;*
 - c. *alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;*
 - d. *ultimul autor.*
- 4. *factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
- 5. *vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)*